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Fontos megemlíteni, hogy az új rend-
szer bevezetése óta folyamatosan ja-
vul az adatszolgáltatási fegyelem. A kár-
adatok értékelésénél az OENyR
adatain kívül felhasználásra kerültek
az Erdészeti Fénycsapda Hálózat fo-
gási adatai is.

Az 1962–2018. idõszakban az erdõ-
károk növekvõ tendenciát mutatnak, a
mindenkori erdõterület arányában is
(míg 1962-ben 1,37 millió hektár erde-
je volt hazánknak, addig 2018-ban már
1,94 millió hektár). A jelzett idõszak-
ban átlagosan erdeink 5,9%-át érintette
valamilyen erdõkár. A legalacsonyabb
érték 1982-ben 1,4%, a legmagasabb
2005-ben 20,7% volt.

A 2018. évi erdõgazdasági károk
nagysága 39 548 hektár a kárjelentések
szerint, melynek 60%-a biotikus (23
919 hektár) és 40%-a abiotikus (15 629
hektár) volt. 

A biotikus károsítások közül a rova-
rok okozta kár 2954 hektáron (12%), a
kórokozók által okozott fertõzés 1819
hektáron (8%) fordult elõ. Gerincesek
által okozott károk 13 255 hektáron
(56%) jelentkeztek. A fapusztulással
érintett terület 5014 hektár volt (21%).

Növényi károsítókról alig érkezett be-
jelentés (összesen csupán 14 hektár).
Ember okozta károsítást 523 hektáron
észleltek (2%). Emellett az ismeretlen-
ként megjelölt károk is csekély értéket
képviseltek, összesen 340 hektárt (1%)

A cikkanyagban csak azok a kárte-
võk, kórokozók és károk jelennek
meg, amelyek összességében legalább
200 hektáron léptek fel.

A 2018. évi biotikus károk
A cserebogárpajorok kárait közel 1000
hektárról jelezték, legnagyobb kiterje-
déssel ebben az évben is a Belsõ-Somo-
gyi-homokvidékrõl. További jelentõs
károsításai alakultak ki a Duna–Tisza
közi hátságon. A károk 39%-a teljes kár
volt. 

A májusi cserebogár, valamint az er-
dei cserebogár imágóinak rágáskárait
2018-ban egyáltalán nem jelentették.
A májusi cserebogarat legnagyobb pél-
dányszámban a kishutai és a várgesz-
tesi fénycsapda fogta. Ezenkívül jelen-
tõs fogás volt még Gyulán. 2019-ben a
Melolontha melolontha V. törzsének
rajzása volt várható. 

A szúk (az összes jelenthetõ szúfaj
ide értendõ) kártételével érintett terü-
let 545 hektár volt, melynek 98%-án a
károkat a betûzõszú (534 hektáron)
okozta. Kártételét legnagyobb terület-
rõl a Mátrából jelezték. A károk 94%-a
teljes kár volt, azaz a faegyedek pusz-
tulását okozta. Magyarországon az
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1. ábra. Az abiotikus erdõkárok éves bejelentett értékei (az erdõterület %-ában) 1962
és 2018 között
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utóbbi évtizedekben ez a faj a lucosok
területének csökkenésében meghatá-
rozó szerepet játszott. 

A gyapjaslepke 2003–2006-os tömeg-
szaporodását követõen a 2012–2015 kö-
zött várt újabb nagy területû tömegsza-
porodás elmaradt, bár ezekben az
években is növekedtek a rágáskárok,
de korántsem olyan mértékben, mint az
elõzõ gradáció alatt. A legnagyobb ká-
rok 2013-ban keletkeztek, akkor közel
13 000 hektárról jelezték a faj okozta
károkat. Ezt követõen fokozatosan
csökkent a jelentett kár nagysága, 2016-
ban már az 1000 hektárt sem érte el. 

2017-ben a faj teljesen visszaszorult,
mindössze mintegy 80 hektárról jelez-
ték kárait két Erdészeti Igazgatóság te-
rületérõl. 

2018-ban kismértékben emelkedett
a rágáskárok területe, 232 hektárról je-
lentettek károkat, melyekbõl több mint
60% enyhe és gyenge mértékû volt.
2017-ben, ahogyan az ezt megelõzõ
néhány évben is az Erdészeti Fény-
csapda Hálózat összes csapdája ala-
csony egyedszámban fogta, illetve egy-
általán nem fogta a gyapjaslepke
hímeket. 2018-ban néhány csapdában
megemelkedtek a fogásszámok, bár
ezek sem voltak magasak. Legtöbbet a
bakonybéli csapda fogta. Tömegszapo-
rodás esetén akár több ezer példányt
is fog egy-egy csapda. 2013-ban egy új,
a gyapjaslepke népességére hatást gya-
korló tényezõ jelent meg Magyarország
erdeiben: egy entomopathogén gom-
ba, az Entomophaga maimaiga. Jelen-
tõsége, szerepe az elmúlt évek rágás-
kárainak mérséklésében nagy
valószínûséggel meghatározó volt. 

Az aranyfarú lepke 2018-ban mint-
egy 280 hektáron okozott károkat, me-

lyek között tarrágás is elõfordult közel
60 hektáron a Hortobágyon. Az arany-
farút fogó erdészeti fénycsapdák több-
sége alacsony egyedszámban fogta, ki-
vétel ez alól a vámosatyai és a
püspökladányi csapda. Fõ kártételi te-
rületei általában kötött és öntéstalajo-
kon álló kiritkult, felmelegedett talajú
kocsányos tölgy állományokban van-
nak. 

A gerincesek okozta károk (kivéve:
háziállat, rágcsálók és hód) közel 12 800
hektáron jelentkeztek. Messze kiemel-
kedõ jelentõségû volt ezen belül a rá-
gáskár (53%) és a faegyedek vezérhaj-
tásának lerágása (28%). A rágcsálók
mintegy 400 hektáron okoztak károkat,
a legnagyobb területrõl a Kelet-Zalai-
löszvidékrõl és a Kanizsai-homokvidék-
rõl jelentették. Kártételi területének
nagysága elsõsorban az idõjárással van
összefüggésben, de a populációk
nagyságára hatással van a mindenkori
magtermés nagysága is.

A kõris kéregfekély kárait több mint
700 hektárról jelezték, legnagyobb te-
rületrõl a Pilis-Budai-hegységbõl és a
Drávamenti-síkságról. A károsodások
közel 2/3-a (65%) teljes kár volt, ami a
fák pusztulását jelentette. A hatékony
beavatkozásra, illetve a fertõzések ará-
nyának csökkentésére egyelõre nincs
lehetõség. Fontos, hogy elõsegítsük a
természetes szelekciós folyamatokat,
és az ellenállóbb vagy rezisztens egye-
dek kiválogatását, tömegszaporítását és
mûvelésbe vonását. 

A tölgy lisztharmat kártételi területe
a jelentések alapján 854 hektár volt,
legnagyobb területrõl a Belsõ-Somo-
gyi-homokvidékrõl jelezték. A fertõzé-
sek 85%-a közepes, erõs vagy teljes
erélyû volt. A károk mintegy ¾-e ko-
csányos tölgyön jelentkezett. A kór-
okozó nagyobb arányú megjelenése a
kedvezõ idõjárás mellett rendszerint je-
lentõsebb rovarrágásokat követõen
várható, mivel a másodlagosan kifejlõ-
dõ hajtásokat, leveleket sokkal köny-
nyebben fertõzi a gomba.

A fapusztulással érintett területek
nagysága összesen több mint 5000
hektár volt. A fapusztulások közül ki-
emelendõ az egyéb fafajok pusztulása,
hiszen több mint 2000 hektáron jelent-
kezett. A legnagyobb területû károkat
a Bakony hegységbõl jelentették. Az
egyéb fafajok pusztulása számos fafajt
érintett, de legnagyobb jelentõsége a
magas kõris esetében volt: a pusztulás-
nak körülbelül a fele a magas kõris ál-
lományokat érintette. Megjegyzendõ,
hogy nagy valószínûséggel a pusztulá-
sos folyamat fõ okozója a kõris kéreg-
fekély volt. 

Emellett a fenyõpusztulás területe is
jelentõs volt, közel 1600 hektárról je-
lezték, legnagyobb területrõl a Magas-
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2. ábra. Biotikus erdõkárok megoszlása 2018-ban az OENyR adatai alapján
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Bakonyból. A pusztulások mintegy 4/5-e
a lucfenyõt és az erdeifenyõt érintette,
közel egyenlõ arányban. 

A kocsányos tölgy pusztulása közel 600
hektárt érintett, ennek majdnem fele a Bel-
sõ-Somogyi-homokvidéken jelentkezett.
A kocsánytalan tölgy pusztulását mintegy
300 hektárról jelezték, legnagyobb terület-
rõl a Borsodi-dombságról. Cserpusztulás
2018-ban közel 370 hektárt érintett. Leg-
nagyobb területrõl a Déli-Bakonyból, a
Gyöngyösi-síkról és a Mátrából jelentet-
ték. A pusztulás tényleges okozója nagy
valószínûséggel a Biscogniauxia mediter-
ranea nevû gomba volt.

Az ember okozta károk közül a fa-
lopásnak volt nagyobb jelentõsége, kö-
zel 500 hektárról jelezték.

2018. évi abiotikus károk
Az aszálykárok nagysága az elõzõ
évihez képest kevesebb volt, összesen
7652 hektárról jeleztek kisebb-na-
gyobb aszálykárokat az ország számos
erdészeti tájáról. A károk 93%-a köze-
pes, erõs fokozatú, illetve teljes kár
volt. 

A belvízkárral érintett területek
nagysága több mint 2200 hektár volt,
melyek közül a legnagyobb területe-
ken a Belsõ-Somogyi-homokvidéken
és a Szatmár–Beregi-síkságon jelentke-
zett. Az árvíz 422 hektáron okozott
károkat, melyeknek 4/5-e teljes pusztu-
lás volt. 

A nyári jégkár valamivel több mint
300 hektárt érintett összesen, legna-
gyobb területrõl a Magas-Bakonyból
jelentettek károkat. 

2018-ban az elõzõ két évhez képest
elenyészõek voltak a fagykárok,
összesen mintegy 390 hektárról jelez-

tek kisebb-nagyobb károkat. A hótö-
rés 711 hektárt érintett 2018-ban, ami
az elõzõ két évhez képest jóval kisebb
terület. 

A széldöntés és széltörés által érintett
területek nagysága viszonylag magas
volt, összesen 3685 hektárról jeleztek
károkat. A legjelentõsebb károk a Du-

na–Tisza közi hátságon és a Központi-
Bükkben alakultak ki.

Erdõvédelmi aktualitások 2019-ben
A tölgycsipkéspoloska folytatta hazai és
európai terjeszkedését. 2019 szeptembe-
rében már minden megyénkben jelen
volt, és csupán a három északnyugati-
ban nem volt ismert tömeges fellépése.
A 2019 nyár végi/kora õszi felmérések
szerint mintegy 110 ezer hektárnyi töl-
gyesben észlelhetõ a jelenléte, ebbõl kb.
80 ezer hektáron kifejezetten tömeges.
Várható, hogy tovább terjeszkedik, és a
következõ években még az ideinél is na-
gyobb területen fogunk találkozni töme-
ges fellépésével. Az eddigi vizsgálatok
elõzetes eredményei arra utalnak, hogy
az erõs fertõzés a makktermésre is ne-
gatív hatással van, de a tölgyekhez kötõ-
dõ fajgazdag rovaregyütteseket (köztük
védett, ritka fajok) is hátrányosan érinti
a poloska által okozott korai lombelszí-
nezõdés és levélszáradás. A fajról az Er-
dészeti Lapok hasábjain már több alka-
lommal is tettünk említést (2014. év 10.
szám, 2016. év 12. szám, 2018. év 9.
szám, 2019. évi 10. szám).

Fotók: Dr. Csóka György
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A tölgycsipkéspoloska európai elterjedése 2019 szeptemberében

A fenntartható erdõgazdálkodás
alapja, hogy rendelkezésre álljon a
megfelelõ információ az erdõk ál-
lapotáról, annak változásairól. En-
nek az ismeretanyagnak meghatá-
rozó forrása az Erdészeti Mérõ- és
Megfigyelõ Rendszer, amelynek 30
éves mûködésére, és a mûködés
eredményeire hívjuk fel a figyelmet
a mai konferenciával – mondta el
köszöntõjében Zambó Péter, az Ag-
rárminisztérium földügyekért fele-
lõs államtitkára a Nemzeti Földü-
gyi Központ és a NAIK Erdészeti
Tudományos Intézet által szerve-
zett budapesti konferencián, no-
vember 5-én. 

Elhangzott, hogy Magyarországon
már a fénycsapda hálózat 1961-es lét-
rehozása óta zajlik az erdõk egészsé-
gi állapotával kapcsolatos információ-
gyûjtés. Az 1970-es években az ENSZ
égisze alatt a Föld egyik legnagyobb
biomonitoring rendszerét alakították
ki, amelyben Magyarország is aktív
szerepet vállalt. Ezzel a lépéssel ha-
zánkban komplex keretekbe foglalták
az erdõk egészségi állapotának nyo-

mon követését, és az egészségi álla-
pot változásának elõrejelzését.

Az államtitkár hangsúlyozta, hogy
az így létrejött, és folyamatosan fejlesz-
tett Erdõvédelmi Mérõ- és Megfigyelõ
Rendszer feladatait az erdõtörvény
2018. évi módosításával még tovább
bõvítették, és kiterjesztették az erdõk
állapotának teljes körû megfigyelésére. 

Zambó Péter beszélt arról is, hogy
a monitoring nem öncélú tevékeny-
ség: fontos politikai és gazdasági dön-
tések megalapozója. A szakemberek
egyre jelentõsebb mértékben támasz-
kodnak a rendszer adataira a nemzet-
közi kötelezettségek teljesítése során,
így például a FAO erdõleltár, az Euró-
pai Erdõk Állapota, a fenntartható er-
dõgazdálkodás pán-európai indikáto-
raihoz vagy a klímaegyezményekhez
kapcsolódó nemzeti adatszolgáltatá-
sok, jelentések készítésekor is.

A következõ idõszakban az eddi-
gieknél is nagyobb hangsúlyt fektet-
nek arra, hogy a monitoring rendszer
eredményei minél szélesebb kör
számára hozzáférhetõvé és hasznosít-
hatóvá váljanak.

Forrás: AM Sajtóiroda
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